[image: image1.wmf]

PORTARIA 003/2011 - ESMESC
Disciplina o Programa BOLSA de PESQUISA ESMESC
O Diretor Geral da ESMESC, Juiz Silvio José Franco, no uso de suas atribuições regimentais

Resolve:

Art. 1º Fica criado o Programa BOLSA ESMESC, que consiste na concessão do benefício de desconto, BOLSA ESMESC uma bolsa de estudos que consiste na isenção de pagamento das mensalidades, durante a vigência deste Termo de Compromisso, referentes ao módulo do curso de Preparação ao Concurso da Magistratura no qual o ALUNO contemplado esteja regularmente matriculado.

Art. 2º Compreende-se por BOLSA ESMESC, o benefício de desconto de 20% a 50% sobre os valores das parcelas, referentes ao módulo do curso de Preparação à Magistratura no qual o ALUNO contemplado esteja regularmente matriculado.

Parágrafo único. O benefício será concedido da seguinte forma:

I - 2 (duas) bolsas por turma nas extensões da ESMESC, concedendo-se o desconto de 20% (vinte por cento) no valor das parcelas;

II - 2 (duas) bolsas por semestre na sede da ESMESC, concedendo-se o desconto de 50% (cinqüenta por cento) no valor da mensalidade.
Art. 3º O prazo para solicitação desse benefício será de 15 (quinze) dias, iniciando sua contagem 02 (dois) dias após o encerramento das matriculas.

Parágrafo único. Após o encerramento das inscrições será realizado sorteio na sede da ESMESC, o qual indicará os beneficiários da BOLSA ESMESC.
Art.4º O benefício possui vigência de 12 (doze) meses, e corresponde à concessão de desconto no pagamento de 12 (doze) parcelas no Módulo I, ou 12 (doze) parcelas no Módulo II do curso de Preparação à Magistratura no qual o aluno esteja regularmente matriculado.
Art. 5º Para manutenção do benefício é necessário:

I - Manter-se adimplente com as parcelas. Entendendo-se por adimplência o pagamento das parcelas no prazo máximo de 30 dias após o seu vencimento;

II - Manter-se, durante a vigência do benefício, no cargo de confiança do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina.
Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 16 de agosto de 2011
Juiz Silvio José Franco

Diretor Geral da ESMESC